

**Universitatea de Stat "Alecu  
Russo" din Balti  
CAMINUL "Olimp"**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

### Lucrari in constructii - Schimbarea usi in Caminul OLIMP

**Valoarea de deviz 706 756 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 037,20	84,97	88 130,88
2.	7129200011200	Finisor MP	h-om	149,77	84,97	12 725,96
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	10,80	84,97	917,68
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	456,00	84,97	38 746,32
5.	7422010060100	Timplar	h-om	40,24	84,97	3 419,19
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,80	84,97	1 257,56
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,85	84,97	2 791,26
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	53,73	84,97	4 565,44
		<b>Total manopera</b>				<b>152 554</b>

#### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,64	220,00	580,80
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	165,00	6,00	990,00
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	63,00	0,10	6,30
4.	2030112938150	Ferestre din mase plastice Ferestre 0.8x0.94m2	m2	0,74	1 850,00	1 369,00
5.	2030112939151	Usi din profile de mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile Usi 0.86x2.06m2,0.72x1.88m2	m2	149,87	1 450,00	217 311,50
6.	20301129391511	Usi din profile de mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile Usi 0.86x2.06m2	m2	1,79	1 400,00	2 506,00
7.	20301129391512	Usi din profile de mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile Usi 2.15x2.06m2,1.34x1.98m2,1.3x2.04m2	m2	41,14	1 510,00	62 121,40
8.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	96,75	35,00	3 386,25
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	135,00	17,00	2 295,00
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	360,00	35,30	12 708,00
11.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	3,78	16,50	62,37
12.	2430226101600	Chit siliconic	kg	33,86	45,00	1 523,70
13.	2430226109307	Diluant decapant	kg	150,00	28,50	4 275,00
14.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	9,45	3,50	33,07
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	638,40	2,00	1 276,80
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,18	850,00	153,00

17.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	2,52	10,00	25,20
18.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	54,00	2,25	121,50
19.	2653102100831	Amestec uscat	kg	6 426,00	2,50	16 065,00
20.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	2,16	0,00	0,00
21.	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	3,37	100,00	337,00
22.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	450,30	2,50	1 125,75
23.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2,96	0,45	1,33
24.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	771,20	0,10	77,13
25.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	115,67	4,50	520,52
26.	4011106202741	Energie electrica	kw	193,39	1,79	346,17
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,07	20,14	122,24
28.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	45,00	4,50	202,50
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>329 545</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,98	15,00	59,70
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	71,19	20,00	1 423,80
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,40	30,00	432,00
4.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,20	30,00	36,00
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,24	30,00	7,20
6.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,04	30,00	1,20
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	19,09	25,00	477,25
8.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	1,80	25,00	45,00
9.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	1,20	20,00	24,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 507</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	484 606
Fondul fiscal	24,00 %	36 613
Cheltueli de transport	4,00 %	13 182
Total	100,00 +	534 401
Cheltueli de regie	7,00 %	37 408
Total	100,00 +	571 809
Beneficiu de deviz	3,00 %	17 154
Total	100,00 +	588 963
TVA	20,00 %	117 793

**Total deviz:**

**706 756**

Intocmit

(MODEAON-IMPEX)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

## Universitatea de Stat "Alec Russo" din Balti Caminul "Olimp"

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Lucrari in constructii - Schimbarea usi in Caminul OLIMP (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			35,69 ----- 35,69
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	84,97	17,84
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
2	TrB05B2 -5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			251,51 ----- 251,51
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	84,97	251,51
		<b>2. Lucrari de constructii</b>				
3	RpCP34 A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, montate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp (Usi,profil nu mai mic de 70mm, clasa A, metal gr.1.20mm, Sandwici nu mai putin de 24mm) (Usi 0.86x2.06 - 84buc.,0,72x1.88 - 1buc.)	m2			1 566,65 ----- 68,82
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7500	84,97	63,73
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0600	84,97	5,10
	203011293 9151	Usi din profile de mase plastice, inclusiv feroneria si accesoriile Usi 0.86x2.06m2,0.72x1.88m2	m2	1,0000	1 450,00	1 464,46
	287411583 3870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	0,10	0,40
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	35,00	17,68

1	2	3	4	5	6	7
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,95
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,6000	4,50	2,73
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	1,79	1,81
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	25,00	2,50
4	RpCP34 A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp (Usi,profil nu mai mic de 70mm, clasa A, metal gr.1.20mm, Sandwici nu mai putin de 24mm) (Usi 0.86x2.06 - 1buc)	m2			1 518,25 <hr/> 69,13
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7500	84,97	63,85
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0600	84,97	5,28
	203011293 91511	Usi din profile de mase plastice, inclusiv feroneria si accesoriile Usi 0.86x2.06m2	m2	1,0000	1 400,00	1 415,82
	287411583 3870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	0,10	0,41
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	35,00	17,60
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,88
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,6000	4,50	2,72
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	1,79	1,81
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,34
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	25,00	2,54
5	RpCP34 A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp (Usi,profil nu mai mic de 70mm, clasa A, metal gr.1.20mm, Sandwici nu mai putin de 24mm) (Usi 2.15x2.06 - 8buc.,1.34x1.98 - 1buc.,1.3x2.04 - 1buc)	m2			1 644,39 <hr/> 85,83
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,9000	84,97	76,48
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1100	84,97	9,35

1	2	3	4	5	6	7
	203011293 91512	Usi din profile de mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile Usi 2.15x2.06m2,1.34x1.98m2,1.3x2.04m2	m2	1,0000	1 510,00	1 525,20
	287411583 3870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	0,10	0,40
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	35,00	17,68
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,95
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,6000	4,50	2,73
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	1,79	1,81
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	25,00	2,50
6	CK23B	Ferestre termopan,clasa A . Instalarea plasei antitintari, deschiderea ramei in doua pozitii. Profil nu mai puțin de 5 camere, grosimea tocului nu mai puțin de 70mm, metal gr.1.2mm Ferestre 0.8x0.94 - 1buc)	m2			<u>1 940,38</u> 62,01
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	84,97	56,27
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,74
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice Ferestre 0.8x0.94m2	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,80
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	35,00	16,55
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1650	45,00	7,30
	268112600 14721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,01
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,8000	1,79	1,43
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,27
7	RpCJ03 B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T	m2			<u>102,74</u> 77,32
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,5900	84,97	50,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	84,97	27,19
	266410210 2008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0270	0,00	0,00
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0023	850,00	1,91
	142110220	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri	m3	0,0330	220,00	7,26

1	2	3	4	5	6	7
	0513	0,0-3,0 mm				
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0084	20,14	0,17
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9800	2,00	15,96
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	30,00	0,09
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	15,00	0,03
8	RpCR29 A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			36,19 ----- 19,54
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	243022610 9307	Diluant decapant	kg	0,5000	28,50	14,25
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,4000	6,00	2,40
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2			113,46 ----- 93,47
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,14	0,08
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa	m2			5,32 ----- 2,55
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,83 ----- 33,99
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4000	84,97	33,99
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,30	14,12
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,25	0,14
	268112600 14721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	171131730	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	6661					
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,14	0,04
12	CI05A	Placaj din placute din gresie ceramica, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv (trepte)	m2			700,40 ----- 509,82
	713201001 0900	Faiantar	h-om	3,6000	84,97	305,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	84,97	203,93
	267011220 2150	Placi de gresie ceramica	m2	1,0700	100,00	112,33
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	10,00	8,40
	246210611 0400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,0000	3,50	11,02
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,10
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,2000	16,50	20,79
	295227000 3831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	30,00	0,40
	295227000 7610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	30,00	12,00
	332012000 7707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	20,00	8,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	20,00	0,53

Intocmit

(MODEAON-IMPEX)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

WinCmera2000  
Formular Nr.7

**Universitatea de Stat "Alec  
Russo" din Balti  
Caminul "Olimp"**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Lucrari in constructii - Schimbarea usi in Caminul OLIMP

Valoarea de deviz 706 756 lei

Intocmit in prețuri curente 25.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demolare</b>						
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	191,63	35,69 35,69	6 838,38 6 838,38
2	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	5,00	251,51 251,51	1 257,56 1 257,56
<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>					<b>8 095,94 8 095,94</b>	
<b>2. Lucrari de constructii</b>						
3	RpCP34A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp (Usi,profil nu mai mic de 70mm, clasa A, metal gr.1.20mm, Sandwici nu mai putin de 24mm) (Usi 0.86x2.06 - 84buc.,0,72x1.88 - 1buc.)	m2	148,39	1 566,65 68,82	232 475,70 10 212,54
4	RpCP34A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp (Usi,profil nu mai mic de 70mm, clasa A, metal gr.1.20mm, Sandwici nu mai putin de 24mm) (Usi 0.86x2.06 - 1buc)	m2	1,77	1 518,25 69,13	2 687,30 122,36
5	RpCP34A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori	m2	40,73	1 644,39	66 976,08 3 495,67



1	2	3	4	5	6	7
		sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp (Usi,profil nu mai mic de 70mm, clasa A, metal gr.1.20mm, Sandwici nu mai putin de 24mm) (Usi 2.15x2.06 - 8buc.,1.34x1.98 - 1buc.,1.3x2.04 - 1buc)			85,83	
6	CK23B	Ferestre termopan,clasa A . Instalarea plasei antitintari, deschiderea ramei in doua pozitii. Profil nu mai putin de 5 camere, grosimea tocului nu mai putin de 70mm, metal gr.1.2mm Ferestre 0.8x0.94 - 1buc)	m2	0,74	1 940,38 62,01	1 435,88 45,89
7	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T	m2	80,00	102,74 77,32	8 219,50 6 185,81
8	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	300,00	36,19 19,54	10 857,93 5 862,93
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	900,00	113,46 93,47	102 111,80 84 120,30
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa	m2	900,00	5,32 2,55	4 791,69 2 294,19
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 strat-uri pe glet existent, executate manual	m2	900,00	49,83 33,99	44 849,95 30 589,20
12	CI05A	Placaj din placute din gresie ceramica, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv (trepte)	m2	3,00	700,40 509,82	2 101,20 1 529,46
<b>Total Lucrari de constructii</b>						<b>476 507,03</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>144 458,35</b>
Прямые затраты			lei		484 606	
Fondul fiscal			24,00 %		36 613	
Cheltueli de transport			4,00 %		13 182	
Total			100,00 +		534 401	
Cheltueli de regie			7,00 %		37 408	
Total			100,00 +		571 809	
Beneficiu de deviz			3,00 %		17 154	
Total			100,00 +		588 963	

TVA	20,00 %	117 793
-----	---------	---------

**Total deviz:** **706 756**  
**Inclusiv salariu** **152 554**

Intocmit \_\_\_\_\_ (MODEAON-IMPEX)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)